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Список принятых сокращений

ББ – блокирующий буфер

БСА – бычий сывороточный альбумин

ВКМ – внеклеточный матрикс

CMFSS – искусственный раствор морской воды без Са2+ и Мg2+

ДИК –дифференциально интерференционный контраст

ДМСО – диметил сульфоксид (криопротектор)

ДСNa – додецилсульфат натрия

ДТТ – дитиотриэтол

ИБМ – Институт биологии моря им. А.В. Жирмунского

5НТ – серотонин (нейромедиатор)

L-15 – среда Лейбовича

м.м. – молекулярная масса

НКС– нормальная козья сыворотка

ПВП – поливинилпирролидон (непроникающий криопротектор)

ПФА – параформальдегид

RGD-последовательность – последовательность из трех аминокислот Arg-Gly-Asp

RGDS-пептид – интегрин-блокирующий тетрапептид (Arg-Gly-Asp-Ser)

RGES-пептид – неспецифичный контрольный тетрапептид (Arg-Gly-Glu-Ser)

S-фаза – синтетическая фаза митотического цикла

ТИБОХ – Тихоокеанский институт биоорганической химии

ТР – дисахарид трегалоза (непроникающий криопротектор)

ФБ – фосфатный буфер

Фб-подобные белки – фибронектин-подобные белки

ЭГ – этиленгликоль (криопротектор)

ЭГТА – этиленгликоль тетрауксусная кислота, Ca2+-хелатор

ЭДТА – этанолдиамин тетрауксусная кислота, Ca2+/Mg2+-хелатор

ЭСК – эмбриональная сыворотка коров
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Исследование рецепторов адгезии,

интегринов, – одно из важных направлений современной клеточной биологии,

поскольку выводит нас к пониманию фундаментальной проблемы становления

многоклеточности. Работы последних десятилетий подтверждают участие

интегринов в регуляции адгезии, миграции, выживаемости, пролиферации и

дифференцировки клеток многих типов животных. У ряда морских

беспозвоночных, таких как губки, книдарии, нематоды, членистоногие и

иглокожие, обнаружены гомологи интегринов (Burke, 1999), но эволюционная

история интегринов во многом неясна. Предки билатеральных животных уже

имели, по крайней мере, два интегриновых гетеродимера, состоящих из

нековалентно связанных α- и β-субъединиц (Hynes, 1992, 2012). Интегрин β1

является наиболее консервативным и, вероятно, может быть общим предком для

всех β-субъединиц интегринов позвоночных (Ewan et al., 2005).

Мы сконцентрировали наше внимание именно на β-интегрин-подобном

белке, как одном из самых распространенных интегринов, а также на его

предполагаемом лиганде, фибронектин-подобном белке, в развитии и в некоторых

органах и клетках взрослого моллюска Mytilus trossulus. Данные о

последовательностях генов интегринов (Davids et al., 1999) и рецептор-лигандных

отношениях (Zhang et al., 2012) у моллюсков только начинают появляться, но на

настоящий момент отсутствует информация как об участии интегриновых

рецепторов в развитии личинок моллюсков, так и о возможных лигандах этих

рецепторов.

Как альтернатива исследованиям, которые пока не могут быть выполнены на

целых моллюсках, исследования специфической роли интегрин-подобных белков

были проведены на отдельных клетках мидии M. trossulus. В связи с этим, важным

разделом нашей работы стало изучение этого вопроса на культивируемых клетках

личинок ранних стадий развития мидии, так как эти малодифференцированные
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клетки способны к быстрой адаптации в условиях культуры и более чувствительны

к различным факторам окружающей среды, чем более специализированные клетки

взрослых моллюсков.

Степень разработанности. Известно, что β1-интегрин и его гомологи

участвуют в процессах эмбриогенеза многих животных, в том числе и

беспозвоночных, таких как Drosophila melanogaster (Brabant, Brower, 1993) и

морской еж Strongylocentrotus purpuratus (Marsden, Burke, 1998). Данные

полногемомного секвенирования улитки Biomphalaria glabrata и тихоокеанской

устрицы Crassostrea gigas подтверждают присутствие у этих моллюсков генов,

кодирующих некоторые интегрин-подобные белки (Lockyer et al., 2007; Zhang et al.,

2012). Кроме того, активная транскрипция генов, кодирующих белки

внеклеточного матрикса (ВКМ), недавно была обнаружена в транскрипционных

профилях на различных стадиях развития мидии Mytilus edulis, от оплодотворенной

яйцеклетки до ювенильных особей (Bassim et al., 2014). Взаимодействие

интегриновых рецепторов с ВКМ, (в состав которого входят структурные белки

типа коллагена, фибронектина, ламинина и др.) играет важную роль в ряду

молекулярных событий, регулирующих основные клеточные процессы (Hughes,

2001).

Цели и задачи исследования. Цель данной работы – поиск, характеристика

и исследование распределения рецепторов адгезии, β-интегрин-подобных белков,

в онтогенезе мидии M. trossulus.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

1. Провести поиск гомологов β-интегрина в транскриптоме мидии M.

trossulus и сравнить найденные последовательности с другими известными β-

интегринами различных организмов. Оценить количественную экспрессию генов

гомологов β-интегринов на разных стадиях развития личинок мидии и в некоторых

органах и клетках взрослых мидий.
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2. Исследовать экспрессию β-интегрин-подобного белка с последующим

определением его локализации при различных типах дифференцировки клеток

личинок мидии и в условиях культуры.

3. Оценить способность к пролиферации клеток, экспрессирующих β-

интегрин-подобный белок, in vivo и in vitro.

4. Определить возможные лиганды β-интегрин-подобного белка в

личинках мидии и в культуре клеток.

5. Проанализировать распределение β-интегрин-подобного белка в

условиях, влияющих на функционирование интегриновых рецепторов (при

добавлении RGDS-пептида или хелатирующих агентов, при криоконсервации

клеток).

Научная новизна. Установлено присутствие четырех полноразмерных

транскриптов, кодирующих последовательности, гомологичные β-интегринам, в

транскриптоме мидии M. trossulus. Обнаружено, что клетки личинок мидии,

экспрессирующие β-интегрин-подобный белок, появляются по мере развития

пищеварительной системы личинок. Представлены доказательства того, что в

культуре такие клетки обладают различной избирательностью к субстратам. На

ламинине происходит их селективное прикрепление, тогда как на других

субстратах селективного взаимодействия β-интегрин-иммунопозитивных клеток с

субстратом не обнаружено. Сделано предположение, что развитие

эпителиоподобной дифференцировки культивируемых клеток личинок мидии

происходит селективно на ламинине с участием β-интегрин-подобного белка.

Проведен широкий скрининг факторов, влияющих на адгезию клеток

моллюсков. Сравнительный анализ нарушений адгезии клеток, вызванных

ингибитором интегриновых рецепторов RGDS-пептидом, Ca2+/Mg2+-хелаторами и

криоконсервацией, показал, что все эти факторы приводят к частичному

разрушению взаимодействия интегринов и белков ВКМ в культуре, и, как

следствие, к изменениям в распределении β-интегрин-подобного белка.
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Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные

результаты важны для понимания роли рецепторов адгезии в эмбриональном и

личиночном развитии беспозвоночных животных. Проведенная оценка

количественной экспрессии генов гомологов β-интегринов на различных стадиях

личиночного развития мидии и в некоторых органах и клетках взрослых

моллюсков показала, что значительный уровень экспрессии этих транскриптов

связан либо с ранними стадиями развития, либо с гемоцитами. Филогенетический

анализ аминокислотных последовательностей β-интегрин-подобных белков

позвоночных и беспозвоночных животных позволил установить родственные связи

между гомологами β-интегринов. Определена способность клеток личинок мидии

к пролиферации и дифференцировке на разных сроках развития и при различных

условиях культивирования. По результатам проведенной работы созданы

теоретические предпосылки для разработки новых молекулярно-биологических

подходов к исследованию различных типов дифференцировки клеток у

двустворчатых моллюсков. Бета-интегрин-подобный белок может быть

использован в качестве маркера при дальнейшем изучении развития

пищеварительной системы личинок мидии. Оценка распределения клеток,

экспрессирующих β-интегрин-подобный белок, может быть полезной при анализе

различных патологий у моллюсков, вызываемых факторами, влияющими на

адгезию их клеток.

Полученные данные расширяют и углубляют наши представления об участии

рецепторовадгезии в эмбриональном и личиночном развитии беспозвоночных

животных. Они включены в спецкурс «Биотехнология морских организмов» для

студентов биологических специальностей Дальневосточного федерального

университета и могут быть рекомендованы для других курсов по клеточной

биологии и биологии развития.

Методология и методы диссертационного исследования. В данной работе


[…]


замораживание-оттаивание важно для разработки стратегий криоконсервации

клеток и тканей моллюсков. Количество клеток, экспрессирующих β-интегрин-

подобный белок, было максимальным в контрольных (незамороженных)

культурах, тогда как количество таких клеток после замораживания-оттаивания

значительно зависело от используемых криопротекторов. Мы не провели

специальных экспериментов, чтобы подтвердить конформационные изменения

интегринов в процессе культивирования, но во всех сериях экспериментов мы

использовали контрольные культуры. Это позволило нам говорить об изменениях

в распределении интегрин-подобных молекул и относительном количестве клеток,

экспрессирующих β-интегрин-подобный белок.

Количество делящихся клеток для многих беспозвоночных резко

уменьшается в процессе культивирования, что можно объяснить общим

уменьшением митотической активности после 7–10 суток культивирования

(Одинцова, 2009; Rinkevich, 2011). По мере увеличения сроков культивирования,

снижается уровень пролиферации в культурах, но при этом возрастает количество

мышечных клеток, находящихся на терминальных стадиях дифференцировки.

Значительные различия в длительности митоза и S-периода, вероятно,

обуславливают различия в количестве митотических клеток и PCNA-позитивных

клеток на всех тестируемых нами сроках культивирования: количество

митотических клеток было примерно в 5–6 раз меньше.

По-видимому, все геномы двустворчатых моллюсков, как это показано для

устрицы (Takeuchi et al., 2012; Zhang et al., 2012), высоко полиморфны и богаты

повторяющимися последовательностями, в которых проходят некоторые замены,

формирующие различные вариации. Только наличие аннотированных геномов
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позволит в будущем провести комплексную оценку транскриптома мидий, для

которых установлены и альтернативный сплайсинг, и аллельное разнообразие, и

присутствие паралогов (Mosquera et al., 2003).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Данные, полученные для устрицы C. gigas (Zhang et al., 2012) и мидии M.

trossulus (результаты наших исследований), доказывают присутствие интегрин-

подобных последовательностей в геномах двустворчатых моллюсков. Установлена

высокая степень сходства β-интегрин-подобных белков двустворчатых моллюсков

с их гомологами среди интегринов позвоночных. Все 56 цистеинов, присутствие

которых характерно для внеклеточных доменов β-субъединиц интегринов

позвоночных, присутствуют во внеклеточных доменах β-интегрин-подобных

белков мидии.

В этом исследовании мы использовали антитела к интегрину и фибронектину

человека, но показали специфичность используемых клонов антител. Учитывая,

что β-интегрин-подобный белок обнаружен в пищеварительном эпителии личинок

после стадии трохофоры, мы предполагаем, что этот белок может участвовать в

организации эпителиальных клеточных слоев в процессе образования органов.

Главный результат настоящего исследования – доказательство того, что β-

интегрин-подобный белок появляется одновременно с развитием пищеварительной

системы личинок мидии и, возможно, может быть использован как потенциальный

маркер клеток пищеварительного тракта личинок двустворчатых моллюсков, в

частности, мидии. Некоторые клетки, экспрессирующие β-интегрин-подобный

белок, содержат многочисленные реснички и образуют эпителиоподобные

структуры в культуре, что может указывать на их участие в работе мерцательного

эпителия желудка личинок мидии. В процессе развития личинок мидии

установлено появление Фб-подобных белков на стадии бластулы, тогда как β-

интегрин-подобный белок появляется позже, на стадии велигера, когда все личинки

начинают питаться.

Способность β-интегрин-позитивных клеток к пролиферации в составе

однослойного эпителия в личинках и в культуре клеток указывает на их возможное

участие в росте и регенерации пищеварительного эпителия мидии.
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При стрессовых ситуациях, таких как нарушение адгезии или

замораживание-оттаивание, происходит уменьшение доли клеток,

экспрессирующих β-интегрин-подобный белок. Оценка распределения β-интегрин-

положительных клеток может быть использована как критерий состояния клеток

после внешних воздействий.

Эти результаты помогут выяснить возможные функции β-интегрин-

подобного белка у моллюсков и могут стать основой для сравнительного анализа

функций интегриновых рецепторов у позвоночных и беспозвоночных животных.
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ВЫВОДЫ

1. В транскриптоме мидии Mytilus trossulus обнаружено четыре

полноразмерных транскрипта β-интегрин-подобных белков, которые

являются изоформами двух генов. Установлена высокая степень их сходства

с интегринами различных видов моллюсков. Экспрессия одного из этих

генов (β-А) связана с ранними стадиями развития личинок, а экспрессия

второго гена (β-B), в основном, характерна для гемоцитов.

2. В развитии мидии β-интегрин-подобный белок появляется на стадии ранней

трохофоры, и его появление коррелирует с развитием пищеварительной

системы личинок, но не связано с развитием нервной и мышечной систем.

Некоторые эпителиоциты, экспрессирующие β-интегрин-подобный белок,

содержат многочисленные реснички и сохраняют способность к

митотическому делению как в личинках, так и в культуре клеток.

3. Пространственно-временные паттерны экспрессии β-интегрин-подобного

белка и его предполагаемых лигандов, фибронектин-подобных белков, не

совпадают: фибронектин-подобные белки появляются намного раньше в

развитии мидии и экспрессируются в других типах клеток личинок мидии,

также, как и в других типах гемоцитов, отличных от гемоцитов,

экспрессирующих β-интегрин-подобный белок.

4. Клетки личинок мидии, экспрессирующие β-интегрин-подобный белок,

обладают различной избирательностью к субстратам. На ламинине

происходит селективное прикрепление этих клеток; прямого связывания с

другими компонентами внеклеточного матрикса не обнаружено.

5. Нарушения адгезии клеток моллюсков, вызванные специфическими и

неспецифическими агентами, приводят к изменениям в количестве и

распределении клеток, экспрессирующих β-интегрин-подобный белок.
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