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Исследование интегринов, как рецепторов клеточной адгезии, является

актуальным направлением современной клеточной биологии. В данной работе

внимание автора уделено р-интегрин-подобным белкам и их предполагаемому

лиганду, фибронектин-подобному белку, в личинках, органах и клетках МуШиз

{гоззиШз.

В ходе работы был выявлен удивительный факт сходства иммуноэпитопов

белков мидии и человека. Для выявления в клетках и тканях мидии р-интегрин-

подобного белка были тестированы коммерческие антитела к р1-интегриновой

субъединице человека, распознающие консервативный участок внеклеточного

домена, и к фибронектину плазмы крови человека. В транскриптоме мидии

обнаружено четыре р-интегрин-подобных транскрипта являющиеся

изоформами двух генов Р-А и р-В. Выявлены изоформы р-А_11, р-А_12, р-В_11

и р-В_12, отличающимися небольшими вставками в белок-кодирующей и белок-

некодирующей областях. Размер генома мидии охватывает около 25 тысяч

генов, что очень близко к размеру генома устрицы С. ёЩ^^ (70% сходства), а

интегрин-подобный белок р-В мидии имеет 62% сходства с ее рЗ-интегрин-

подобным белком. Сходство последовательностей р-интегрин-подобных белков

мидии р-А и р-В с последовательностью р1-интегрина человека составило 61 и

53%, соответственно. Экспрессия одного из этих генов (р-А) связана с ранними

стадиями развития, а экспрессия второго гена (р-В), в основном, характерна для

гемоцитов. р-Интегрин-подобный белок появляется на стадии ранней

трохофоры, и его появление связано с развитием пищеварительной системы

личинок, но не коррелирует с развитием нервной и мышечной систем.

Некоторые эпителиоциты, экспрессирующие р-интегрин-подобный белок,

содержат многочисленные реснички и сохраняют способность к митотическому

делению как в личинках, так и в культуре клеток.

По материалам диссертации опубликовано три статьи в журналах,

входящих в список ВАК, работа прошла апробацию на всероссийских и

международных конференциях и симпозиумах. Работа Майоровой Марии

Андреевны «Бета-интегрин-подобные белки в онтогенезе мидии МуШиз

(го5ш1из», соответствует всем требованиям ВАК, предъявляемым к

кандидатским диссертациям. Ее автор Майорова Мария Андреевна заслуживает

присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальности

03.03.04 - клеточная биология, цитология, гистология.
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